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MEDIA JAKO UCZESTNIK 
PROCESU INFORMACYJNEGO W WARUNKACH 
GOSPODARKI OPARTEJ NA WIEDZY

Streszczenie: Głównym celem artykułu jest scharakteryzowanie funkcji procesu informacyj-
nego realizowanych przez media. W pierwszej części opracowania autorka koncentruje się na 
roli infrastruktury informacyjnej i sektora informacyjnego w budowaniu gospodarki opartej 
na wiedzy. Następnie charakteryzuje proces informacyjny i wskazuje zagrożenia dla ładu 
informacyjnego, wynikające z niewłaściwego sposobu realizacji funkcji tego procesu.

Słowa kluczowe: infrastruktura informacyjna, sektor informacyjny, środki masowego prze-
kazu, gospodarka oparta na wiedzy, proces informacyjny.

1. Wstęp

W realiach gospodarki opartej na wiedzy, obok zasobów demograficznych, surowco-
wych i kapitałowych, zasoby informacyjne stanowią najbardziej znaczący czynnik 
potencjału cywilizacyjnego. Współczesne społeczeństwo nie może funkcjonować 
bez właściwie ukształtowanej i efektywnie działającej sfery informacyjnej, a z kolei 
częścią tej sfery są media. Środki masowego przekazu przechodzą obecnie głębo-
ką transformację funkcjonalną, ekonomiczną, techniczną i społeczną. Dzieje się tak 
za sprawą rewolucji w obszarze technologii informacyjnych oraz telekomunikacyj-
nych, a także rozwoju globalnego rynku informacyjnego1. Wspomniana rewolucja 
technologiczna prowadzi do digitalizacji, czyli ucyfrowienia mediów. Konsekwen-
cją tego zjawiska jest z kolei konwergencja, czyli zbieżność wszystkich istniejących 
form mediów, widoczna w sferze ich organizacji, dystrybucji, odbioru oraz regula-
cji2. Współczesne media przestają być rynkiem nadawcy, a stają się rynkiem odbior-

1 J. Oleński, Infrastruktura informacyjna państwa w globalnej gospodarce, Uniwersytet War-
szawski, Wydział Nauk Ekonomicznych, Warszawa 2006, s. 612.

2 D. McQuail, Teoria komunikowania masowego, PWN, Warszawa 2008, s. 150, zob. także Green 
Paper on the Convergence of the Telecommunications, Media and Information Technology Sectors, and 
the Implications for Regulation, Towards an Information Society Approach, European Commission, 
Brussels, 3 December 1997, COM (97) 623, s. 1-2.
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cy, który sam decyduje, które treści i kiedy odbierać, a często sam je tworzy i roz-
powszechnia. Głównym celem artykułu jest przedstawienie i scharakteryzowanie 
funkcji procesu informacyjnego realizowanych przez środki masowego przekazu, 
a ponadto wskazanie zasadniczych zagrożeń dla ładu informacyjnego, wynikających 
z nienależytego spełniania owych funkcji.

2. Infrastruktura informacyjna i sektor informacyjny 
w gospodarce opartej na wiedzy

Stawiając sobie za cel możliwie najbardziej zwięzłe określenie gospodarki opartej 
na wiedzy (GOW), należy uznać za w pełni uzasadnione powołanie się na definicję 
OECD, według której „GOW bezpośrednio bazuje na produkcji, dystrybucji i wy-
korzystaniu wiedzy i informacji”3. To jedno z najczęściej cytowanych w literaturze 
określeń GOW wydaje się ze wszech miar trafnie, a przy tym syntetycznie charakte-
ryzować prawidła, zgodnie z którymi w realiach ery wiedzy funkcjonuje gospodarka 
dążąca do osiągnięcia przewagi konkurencyjnej w skali międzynarodowej. Urzeczy-
wistniając koncepcję GOW, każdy kraj czy też region musi określić własne priory-
tety, uwzględniając swoje uwarunkowania i interesy. Ekonomiści są jednak zgodni 
co do tego, że w każdej strategii budowy gospodarki opartej na wiedzy niezbędne są 
cztery wzajemnie powiązane elementy4:

wytworzenie odpowiedniego systemu bodźców ekonomicznych i otoczenia insty-• 
tucjonalnego zachęcającego do szerokiego i efektywnego wykorzystania dostęp-
nej wiedzy we wszystkich sektorach gospodarki, sprzyjającego przedsiębiorczo-
ści oraz umożliwiającego i wspierającego przemiany społeczne i gospodarcze 
wynikające z rewolucji wiedzy,
budowa społeczeństwa składającego się z wykwalifikowanych, elastycznych • 
i twórczych ludzi, zapewnienie im wszystkim możliwości dostępu do dobrej ja-
kości edukacji i kształcenia ustawicznego przy odpowiedniej strukturze finanso-
wania publicznego i prywatnego,
budowa dynamicznej infrastruktury informacyjnej•  oraz konkurencyjnego i inno-
wacyjnego sektora informacyjnego w gospodarce, prowadzącego do powstania 
różnorodnych efektywnych i konkurencyjnych usług w dziedzinie informacji 
i komunikacji dostępnych dla wszystkich części społeczeństwa; chodzi tu nie 
tylko o zaawansowane technologie teleinformatyczne (ICT), takie jak Internet 
i telefonia komórkowa, ale także o inne elementy społeczeństwa informacyj-
nego, jak radio, telewizja i inne media, komputery i różne urządzenia służące 
do przechowywania, przetwarzania i wykorzystania informacji, do tego szeroki 
zakres usług w dziedzinie komunikacji,

3 The Knowledge-based Economy, OECD, Paris 1996, s. 7.
4 Building Knowledge Economies: Opportunities and Challenges for EU Accession Countries, 

Final Report of the Knowledge Economy Forum, World Bank, Paris 2002, s. 5-6.
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wytworzenie efektywnych systemów innowacyjnych•  włączających przedsiębior-
stwa, ośrodki naukowe i badawcze, uniwersytety, zespoły eksperckie oraz inne 
organizacje mogące wykorzystywać rosnące zasoby wiedzy globalnej i przyczy-
niać się do ich rozwoju, a także zdolne do adaptowania tej wiedzy na potrzeby 
lokalne i wykorzystywania jej do tworzenia nowych produktów, usług i nowych 
sposobów prowadzenia działalności gospodarczej.
W odniesieniu do ostatniego punktu warto się odwołać do tezy głoszonej przez 

L.C. Thurowa, według którego większe znaczenie ma przodowanie w technologiach 
procesu produkcyjnego, a mniejsze – przodowanie w technologiach nowych pro-
duktów5. Powołuje się on na przykłady wynalazków, jakie przyniosły sukces kra-
jom, w których nie powstała ich idea, a które stały się ich wiodącymi producentami 
i eksporterami6.

Spośród pozostałych wskazanych wyżej obszarów rozwoju GOW szczególna 
uwaga poświęcona zostanie infrastrukturze informacyjnej oraz sektorowi infor-
macyjnemu w gospodarce. Badania ekonomistów nad infrastrukturą informacyjną 
stanowią nie lada wyzwanie, tym bardziej, że już na etapie próby zdefiniowania 
i określenia istoty tego terminu pojawiają się rozbieżności interpretacyjne wśród 
autorów zajmujących się tą problematyką. M. Goliński uważa, że infrastruktura in-
formacyjna stanowi techniczną i technologiczną część krajobrazu informacyjnego 
współczesnego społeczeństwa. Jego zdaniem, całość owych rozwiązań technicznych 
i technologicznych w obszarze infomediów, łączących w sobie osiągnięcia informa-
tyki, telekomunikacji oraz media elektroniczne, wraz z generowanymi przez nie zja-
wiskami społecznymi, gospodarczymi i kulturowymi, charakterystycznymi dla spo-
łeczeństwa poinformowanego, tworzy dopiero krajobraz informacyjny. Rozpatruje 
on zatem infrastrukturę informacyjną w wąskim ujęciu, ograniczając ją wyłącznie 
do najnowocześniejszych zdobyczy techniki w obszarze informatyki, telekomunika-
cji oraz mediów elektronicznych7. Według J. Lubacza, infrastruktura informacyjna 
nie stanowi wytworu współczesności, stąd jej ograniczanie do technologii informa-
tycznych i telekomunikacyjnych oraz mediów elektronicznych jest błędem. Jego 
zdaniem, z samej definicji słownikowej infrastruktury wynika, że infrastruktura in-
formacyjna obejmuje oprócz środków technicznych również rozwiązania instytucjo-
nalne, w tym regulacyjne oraz usługi świadczone za ich pomocą8. Szeroko definiuje 
i klasyfikuje infrastrukturę informacyjną J. Oleński, określając ją jako kompleks 
instytucji, jednostek organizacyjnych, systemów, technologii oraz zasobów infor-

5 L.C. Thurow, Przyszłość kapitalizmu. Jak dzisiejsze siły ekonomiczne kształtują świat jutra,  
Wydawnictwo Dolnośląskie, Wrocław 1999, s. 97.

6 Tamże.
7 M. Goliński, Poziom rozwoju infrastruktury informacyjnej społeczeństwa. Próba pomiaru, Aka-

demicka Oficyna Wydawnicza PLJ, Warszawa 1997, s. 6-7.
8 J. Lubacz, Development of information infrastructure, [w:] Human Development Report. Po-

land and the Global Information Society: Logging on, ed. W. Cellary, United Nations Development 
Programme, Warsaw 2002, s. 55.
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macyjnych i wyróżniając: społeczną, polityczną, branżową, globalną infrastrukturę 
informacyjną, a ponadto infrastrukturę informacyjną gospodarki, regionu czy też 
państwa9. 

Znaczne trudności nastręcza badaczom również precyzyjne określenie sektora 
informacyjnego gospodarki. Pionier w dziedzinie ekonomii informacji, F. Machlup, 
w swoich badaniach posługuje się równolegle dwiema metodami pozwalającymi na 
zdefiniowanie sektora informacyjnego10. Pierwsza z metod, „industry approach”, po-
lega na wyznaczaniu granic tego sektora na podstawie właściwości produkowanych 
dóbr, z kolei druga metoda, „occupation approach”, polega na wyodrębnianiu czyn-
ności produkcyjnych (zawodów), mających charakter informacyjny, należących do 
tego sektora11. Opierając się głównie na dorobku naukowym Machlupa, M.U. Porat 
w swojej pracy doktorskiej12 jako pierwszy zaproponował całościową koncepcję po-
zwalającą na rozgraniczanie sektorów informacyjnych w ramach danej gospodarki13. 
Pośród sześciu wyróżnionych przez Porata sektorów gospodarki trzy to sektory in-
formacyjne, dwa określane są mianem sektorów nieinformacyjnych, natomiast szó-
sty sektor stanowią gospodarstwa domowe. Pierwotny sektor informacyjny (sektor I) 
to, zgodnie z klasyfikacją Porata, wszystkie dobra i usługi informacyjne oferowane 
na rynku. Z kolei wtórny sektor informacyjny tworzą wszystkie dobra i usługi infor-
macyjne produkowane przez przedsiębiorstwa (sektor II) lub państwo (sektor III), 
które jednak nie stanowią przedmiotu obrotu rynkowego14. Z podejściem reprezen-
towanym m.in. przez Porata nie zgadza się J. Oleński, który definiuje sektor infor-
macyjny gospodarki jako całokształt działalności służącej produkcji, gromadzeniu, 
przekazywaniu, udostępnianiu, interpretacji i użytkowaniu informacji. Do sektora 
tego Oleński zalicza wszystkie podmioty realne (działające celowo), które realizują 
przynajmniej jedną z powyższych funkcji jako podstawowy rodzaj swojej działal-
ności15. Wbrew koncepcji Porata, Oleński uważa, że nie powinno się do sektora in-
formacyjnego gospodarki zaliczać tych podmiotów, w których realizacja procesów 
informacyjnych jest działalnością pomocniczą, komplementarną względem podsta-
wowej działalności. Środki masowego przekazu Oleński zalicza do grupy podmio-
tów, których głównym rodzajem działalności jest działalność informacyjna16.

9 J. Oleński, Infrastruktura informacyjna…,  s. 270-271.
10 Zob. F. Machlup, The Production and Distribution of Knowledge in the United States, Princeton 

University Press, Princeton 1962.
11 Podaję za: M. Goliński, wyd. cyt., s. 41.
12 Zob. M.U. Porat, The Information Economy, U.S. Department of Commerce, Office of Tele-

communications, Washington D.C. 1977.
13 Podaję za: M. Goliński, wyd. cyt., s. 40.
14 Tamże, s. 43-44.
15 J. Oleński, Ekonomika informacji − podstawy, PWE, Warszawa 2001, s. 39 i 43.
16 Tamże, s. 44-45.
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3. Analiza funkcji procesu informacyjnego 
realizowanych przez media

Jako punkt wyjścia do dalszych rozważań posłuży rozróżnienie pojęć wiedzy i infor-
macji według S. Forlicza17:

wiedza podmiotu•  – zbiór (zasób) zgromadzonych przez niego danych i prawd 
o otaczającym nas świecie,
informacja•  – strumień danych lub prawd docierających do podmiotu.
W oparciu o powyższe definicje można zatem uznać, że stopień aktywności in-

formacyjnej podmiotów wpływa na stan ich wiedzy. Docierające do odbiorcy infor-
macje będą jednak powiększać zasób jego wiedzy tylko wówczas, gdy będzie on dys-
ponował pewną wiedzą początkową, dzięki której rozkoduje komunikat zawierający 
te informacje i zinterpretuje je możliwie najbardziej zgodnie z zamysłem nadawcy18. 
Aktywność informacyjna przejawia się w funkcjach, jakie realizowane są w ramach 
procesu informacyjnego (wśród autorów są zarówno zwolennicy koncepcji, że na 
proces informacyjny składają się wszystkie poniższe funkcje, w podziale na pod-
stawowe i pomocnicze, jak i tacy, według których procesem informacyjnym można 
nazwać taki proces, który realizuje co najmniej jedną z wymienionych funkcji)19:

generowanie informacji (produkcja),• 
pozyskiwanie informacji (zdobywanie),• 
gromadzenie informacji (zbieranie),• 
przechowywanie informacji (pamiętanie, magazynowanie, archiwizowanie),• 
przekazywanie informacji (transmisja),• 
przetwarzanie informacji (przekształcanie, transformacja),• 
udostępnianie informacji (upowszechnianie),• 
selekcja informacji (wybór, eliminacja)• 20,
hierarchizacja informacji (uporządkowanie)• 21,
interpretacja informacji (translacja na język użytkownika, wyjaśnianie),• 
wykorzystywanie informacji (użytkowanie).• 
Według Oleńskiego, prawidłowa identyfikacja funkcji podstawowych oraz po-

mocniczych procesu informacyjnego jest warunkiem niezbędnym właściwego za-
projektowania i eksploatacji każdego systemu informatycznego. Wskazanie danej 
funkcji jako podstawowej w procesie informacyjnym oznacza, że funkcja ta jest 
nadrzędna względem innych funkcji. Zakres realizacji funkcji pomocniczych powi-

17 S. Forlicz, Niedoskonała wiedza podmiotów rynkowych, PWN, Warszawa 2001, s. 48.
18 Tamże, s. 50.
19 Por. J. Oleński, Ekonomika informacji..., s. 276 i P. Sienkiewicz, Efektywność systemów in-

formacyjnych, [w:] Społeczeństwo informacyjne w perspektywie człowieka, techniki, gospodarki, red.  
L.W. Zacher, Fundacja Edukacyjna Transformacje, Warszawa 1999, s. 89.

20 Oleński nie wyodrębnia tej funkcji, lecz utożsamia ją z przetwarzaniem informacji, co nie wy-
daje się trafne, zob. J. Oleński, Ekonomika informacji..., s. 277. 

21 Oleński nie wymienia tej funkcji.

MK_PN 245_Ekonomia_Sokołowski_cz 1.indb   287 2012-08-07   14:46:09



288 Katarzyna Kuźniar-Żyłka

nien zatem być podporządkowany realizacji funkcji podstawowej22. Trafnie za pod-
stawową funkcję mediów w procesie informacyjnym Oleński uznaje udostępnianie 
informacji, czyli ich upowszechnianie23. Realizacja wszystkich pozostałych funk-
cji prowadzi do rozpowszechnienia informacji bądź ma charakter wspomagający 
względem tej funkcji nadrzędnej24: 

dziennikarze będący bezpośrednimi obserwatorami wydarzeń • generują informa-
cje, które składają się na obraz śledzonej sytuacji, dostrzeganej rzeczywistości;
źródłami • pozyskiwania informacji przez dziennikarzy mogą być ich bezpośredni 
rozmówcy (oficjalni), a ponadto tzw. informatorzy (nieoficjalni), agencje infor-
macyjne, inni dziennikarze, środki masowego przekazu – wymienione podmioty 
mogą być jednocześnie źródłem inspiracji dla dziennikarzy;
zgromadzenie • przez dziennikarzy potrzebnych informacji na określony temat, 
pochodzących z różnych źródeł, umożliwia im zredagowanie „newsa”, przygo-
towanie relacji lub innego gatunku dziennikarskiego;
przechowywanie informacji•  umożliwia dziennikarzom odroczenie ich wykorzy-
stania (do czasu zgromadzenia innych potrzebnych, komplementarnych infor-
macji lub do momentu upływu czasu obowiązywania „embarga” nałożonego na 
udostępnienie informacji przez jej źródło), a ponadto ponowne ich wykorzysta-
nie, gdy zajdzie taka potrzeba (np. w formie tła, kontekstu czy też kontrastu dla 
innych, bardziej aktualnych informacji);
do • przekazywania informacji dochodzi podczas współpracy dziennikarzy z róż-
nych redakcji lub z jednej redakcji (wówczas mamy do czynienia najczęściej 
z reakcją zwrotną, wskutek czego dochodzi do wymiany informacji); przekazy-
wanie informacji w obrębie jednej redakcji może się odbywać ponadto na linii: 
podwładny (np. reporter, wydawca audycji) – przełożony (np. kierownik redak-
cji, redaktor naczelny) bądź na linii: opracowujący temat (reporter, dziennikarz, 
któremu zlecono rozpoznanie, tzw. research w ramach tematu) – koordynator 
(np. wydawca audycji), z kolei przekazywanie informacji masowemu odbiorcy 
(finalnym użytkownikom), dzięki wykorzystaniu dostępnych technologii infor-
macyjnych oraz telekomunikacyjnych, pozwala bezpośrednio zrealizować pod-
stawową funkcję mediów w procesie informacyjnym, czyli upowszechnianie 
informacji;
przetwarzanie informacji•  jest wynikiem zastosowania określonego warsztatu 
dziennikarskiego, właściwego dla danej redakcji, ale jednocześnie będącego 
w pewnym zakresie indywidualną cechą konkretnego dziennikarza; realizacja 
tej funkcji wynika z konieczności nadania informacjom określonej formy dzien-
nikarskiej (np. artykuł, wywiad, reportaż, felieton, depesza, recenzja, relacja); 
nieodłącznym elementem funkcji przetwarzania informacji jest proces obróbki 

22 J. Oleński, Ekonomika informacji..., s. 277.
23 Tamże.
24 Opracowanie własne.
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technicznej tekstu, dźwięku, obrazu (np. edycja tekstu, montaż dźwięku lub ob-
razu);
selekcja informacji•  przez dziennikarzy wynika z faktu ograniczenia czasu anteno-
wego, liczby stron gazety codziennej lub czasopisma; ta funkcja wiąże się z pod-
jęciem decyzji przez dziennikarzy, które elementy rzeczywistości, aspekty dane-
go wydarzenia, tematy zasługują na upowszechnienie, a które można pominąć 
(współczesne media nie wykazują obojętnego stosunku wobec tematów kontro-
wersyjnych, sytuacji kryzysowych, spraw unikatowych i nietypowych, wątków 
zaskakujących, wydarzeń sensacyjnych, szokujących, bezprecedensowych czy 
też drastycznych, jak klęski, katastrofy i dramaty, w obszarze ich zainteresowań 
są ponadto porażki, ale i sukcesy, postawy oraz zachowania godne naśladowania, 
zatem nie można uznać za prawdziwą, dominującej w literaturze przedmiotu tezy 
o negatywizmie jako dominującym kryterium selekcji informacji);
hierarchizacja informacji•  przez dziennikarzy wynika z konieczności przekazy-
wania ich w określonej kolejności (np. w serwisie lub audycji informacyjnej 
czy też na następujących po sobie stronach w prasie) oraz przejawia się nie tyl-
ko w określonym porządku informacji, ale i w określonej ich powtarzalności, 
będącej skutkiem mniejszego lub większego zainteresowania oraz dociekliwo-
ści dziennikarzy co do danego tematu; dziennikarze subiektywnie porządkują 
informacje według kryterium ważności, decydując, które wydarzenia zasługują 
na miano „wydarzeń dnia, tygodnia czy też miesiąca” i nadając poszczególnym 
tematom określoną wartość informacyjną, zgodnie ze standardami obowiązu-
jącymi w redakcjach25, innym istotnym czynnikiem, mającym decydujące zna-
czenie w procesie hierarchizacji informacji, jest kryterium nowości (informacje 
najnowsze, „z ostatniej chwili” są przeważnie eksponowane),
interpretacja informacji•  przez dziennikarzy wynika ze stosowanych przez nich 
schematów poznawczych w postrzeganiu rzeczywistości, owe ramy interpreta-
cyjne, ale też indywidualne cechy dziennikarza wpływają na sposób wyjaśniania 
odbiorcom obserwowanych wydarzeń, poznawanych faktów, na kontekst, w ja-
kim te wydarzenia i fakty zostaną przedstawione, na sposób wydobywania oraz 
tłumaczenia sensu określonej rzeczywistości; badacze mediów zwracają uwagę, 
że po zdarzeniach, które mają bezprecedensowy charakter, może następować 
zmiana dotychczas wykorzystywanych przez dziennikarzy schematów poznaw-
czych lub nawet może zaistnieć konieczność zastosowania zupełnie nowych 
schematów26;
wykorzystywanie informacji • następuje głównie w procesie podejmowania róż-
norodnych decyzji przez dziennikarzy oraz w procesie pojmowania rzeczywi-
stości.

25 Podaję za: A. Kozłowska, Oddziaływanie mass mediów, SGH, Warszawa 2006, s. 84.
26 Tamże, s. 85-86.
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W niewłaściwym sposobie realizacji poszczególnych funkcji procesu informa-
cyjnego przez media badacze dostrzegają pewne zagrożenia dla ładu informacyjne-
go. J. Oleński wskazuje na niebezpieczeństwo uznania przez media za podstawowe 
innych funkcji niż udostępnianie informacji. Jego zdaniem, taka sytuacja dotyczy 
najczęściej funkcji generowania oraz interpretacji informacji27. W tym przypadku 
może dochodzić do kreowania rzeczywistości przez media, czyli budowania nace-
chowanego subiektywizmem obrazu „świata”, który można określić mianem równo-
ległej rzeczywistości – rzeczywistości medialnej (często prowadzą do tego dzienni-
karskie spekulacje, jak określa się formułowanie wniosków na podstawie domysłów 
lub niesprawdzonych informacji, opieranie się we wnioskowaniu na przypuszcze-
niach). Niebezpieczeństwo to potęguje wzrost popularności, zaufania oraz autoryte-
tu określonych dziennikarzy w oczach odbiorców, co wzmacnia wiarygodność ich 
samych, a także wiarygodność i siłę oddziaływania reprezentowanych przez nich 
mediów. Innym zagrożeniem może być generowanie nieprawdziwych informacji 
przez media. Mamy wówczas do czynienia z tzw. kaczką dziennikarską, którą to 
w terminologii branżowej określa się fikcyjne, wymyślone przez dziennikarzy infor-
macje, najczęściej mające sensacyjny wydźwięk. Celem rozpowszechnienia „kaczki 
dziennikarskiej” jest przyciągnięcie i skupienie na niej uwagi odbiorców. W realiach 
współczesnego świata, kiedy to media zyskują coraz większą siłę oddziaływania 
społecznego, wzrasta zagrożenie spadku zainteresowania ze strony odbiorców in-
formacjami generowanymi, pozyskiwanymi, gromadzonymi, przetwarzanymi oraz 
przekazywanymi przez inne podmioty i systemy na rzecz informacji upowszech-
nianych przez środki masowego przekazu. Media najczęściej dążą do dostosowania 
formy, w jakiej udostępniane są informacje, do specyfiki oraz potrzeb swoich grup 
docelowych, co wpływa na wzrost ich przystępności dla ostatecznych użytkowni-
ków. Podczas przetwarzania informacji zgodnego z tą ideą może dochodzić jednak 
do zniekształcenia informacji, pominięcia jej istotnych aspektów, a z kolei ekspono-
wania tych o marginalnym znaczeniu czy wreszcie błędnej interpretacji lub nadin-
terpretacji (wyolbrzymienia sensu). J. Oleński posłużył się przykładem danych oraz 
wskaźników statystycznych, które w przeważającej mierze docierają do odbiorców 
za pośrednictwem prasy, radia, telewizji czy portali internetowych (nie licząc ofi-
cjalnych stron internetowych urzędów statystycznych, gdzie znajdują się one w pier-
wotnej formie opracowanej przez pracowników urzędów)28. Tylko nieliczni odbiorcy 
korzystają z urzędowych publikacji statystycznych, podczas gdy pozostali użytkow-
nicy narażeni są na wszystkie wymienione wyżej negatywne skutki przetwarzania 
informacji przez upowszechniające je środki masowego przekazu. Wśród zjawisk 
mogących negatywnie wpłynąć na sposób realizacji poszczególnych funkcji procesu 
informacyjnego przez media  należy wreszcie wskazać tabloidyzację. Przejawia się 
ona m.in. w rosnącej trywializacji informacji udostępnianych przez media, w rosną-

27 J. Oleński, Ekonomika informacji..., s. 277.
28 J. Oleński, Infrastruktura informacyjna..., s. 612.
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cym udziale tzw. dziennikarstwa dnia powszedniego (gdzie dominującym sposobem 
przedstawiania rzeczywistości jest ujmowanie jej z perspektywy „zwykłych ludzi”, 
co wpływa na kształtowanie się określonych ram interpretacyjnych), we wzmacnia-
niu w informacjach siły wyrazu emocjonalnego, w przyspieszeniu tempa podawania 
informacji, skracaniu informacji oraz tzw. setek, niejasnym, budzącym ciekawość 
odbiorców sposobie redagowania „headline’ów” i tytułów prasowych, aby intrygo-
wały, przyciągały uwagę, w dynamicznej pracy kamery i dynamicznym sposobie 
montażu, w pokazywaniu zamiast zdjęć „pozowanych”, ujęć „z zaskoczenia”, a na-
wet „z ukrycia”, a ponadto zdjęć kontrowersyjnych, czasem drastycznych i wreszcie 
w coraz bardziej potocznym stylu języka. Zjawiska te utrudniają odbiorcom przy-
swajanie informacji oraz zniekształcają obraz rzeczywistości, a ponadto prowadzą 
do utrwalania złych wzorców i oswojenia z przemocą. Wreszcie, taki sposób wyrazu 
medialnego nie wymaga od odbiorców choćby najmniejszego wysiłku intelektual-
nego, nie pobudza do indywidualnego pogłębiania analiz, co jest sprzeczne z ideą 
społeczeństwa informacyjnego.

4. Podsumowanie

Rozwój infrastruktury informacyjnej oraz sektora informacyjnego stanowi jeden 
z kluczowych elementów strategii budowy gospodarki opartej na wiedzy. Bez wzglę-
du na różnice w podejściu autorów w zakresie aparatu pojęciowego oraz w kwe-
stii interpretacji każdego z tych obszarów gospodarki, środki masowego przekazu 
wskazywane są jako ich części składowe. Wyodrębnienie funkcji procesu informa-
cyjnego, a następnie analiza sposobów ich realizacji przez media prowadzi do na-
kreślenia osobliwego charakteru działalności informacyjnej tych podmiotów. Aby 
jednak mass media efektywnie służyły społeczeństwu informacyjnemu, nie powinno 
dochodzić do zaburzeń realizowanych przez nie funkcji procesu informacyjnego. 
Wskazanym wyżej zagrożeniom z tym związanym może zapobiegać precyzyjne 
określenie, promowanie, przestrzeganie oraz egzekwowanie norm rzetelnego, wy-
ważonego, a przez to wiarygodnego dziennikarstwa. Tworzenie i utrzymanie ładu 
informacyjnego wymaga bowiem przede wszystkim zagwarantowania właściwych 
ram instytucjonalnych.
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MEDIA AS A PARTICIPANT OF INFORMATION PROCESS 
IN TERMS OF THE KNOWLEDGE-BASED ECONOMY

Summary: The main objective of the article is to characterize the functions of information 
process carried out by the media. In the first part of the paper the author focuses on the role of 
the information infrastructure and the information sector in building knowledge-based econ-
omy. Then the author characterizes the information process and defines some threats to the 
information order, arising from the improper implementation of the functions in this process.

Keywords: information infrastructure, information sector, mass media, knowledge-based 
economy, information process.
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